
3.9.2023  -  Jsme  na  cestě  –  požehnání  žákům,  studentům,  učitelům  a
pracovníků

Písně: Svátá doba Páně den, 639 - Když ráno slunce vzchází, Potkal mne dnes
Pán

Vlož svoji starost na Pána + Zem i Nebe hlásá, Má Pán Ježíš má mě rád – 539,
714 – Někdo mě vede za ruku – 1 sloka, SVP – 714 – Někdo mě vede za ruku 2-4
sloka, 381 – Spolu lámejme chléb, 712–V Tvé síle Pane, 759 – Radujme se vždy

společně, 422 – Dál přece nejdete sami
Čtení: Lukáš 9, 28–36

HORA PROMĚNĚNÍ – PÁN JEŽÍŠ SE SETKÁVÁ S MOJŽÍŠEM A ELIÁŠEM
„Neboť to,  co s vámi zamýšlím,  znám jen já  sám, je  výrok Hospodinův,  jsou to
myšlenky o pokoji, nikoli o zlu: chci vám dát naději do budoucnosti“ Jeremiáš 29, 11
Děti,  zkuste  co  nejrychleji  rozluštit  tato  slova!  Proč  mám  na  tabuli  tato  slova?
Protože popisují Boha. Už jsme se učili, jaký je Bůh. Mám nachystané ještě jedno
slovo: ASKLÁ. Co je to? (Láska.) Bible nám říká, že Bůh je láska. Prokázal nám ji,
když poslal svého Syna na zem. „Neboť Bůh tak miloval svět, že dal svého jediného
Syna ...“ (Jan 3, 16) Jediný Boží Syn opustil nebe a přišel na zem, kde se narodil
jako malé dítě a kde skoro nikdo nevěděl, kým On ve skutečnosti je. Když vyrostl,
učil lidi o svém Otci, který je v nebi. Uzdravoval nemocné lidi, a dokonce i křísil z
mrtvých. Mohl dělat tyto zázraky, neboť je Božím Synem. Je úžasný a všemocný.
Povolal si dvanáct mužů za učedníky a ti s Ním pak strávili většinu času. Učil je
mnohým věcem a oni pomalu zjišťovali, že On je jiný než ostatní lidi, že je Božím
Synem.
Jednoho dne zavolal Pán Ježíš své tři učedníky, Petra, Jakuba a Jana, aby se s
Ním šli na horu modlit. Dal jim tak příležitost, aby uviděli něco, co neviděl nikdo jiný
ze smrtelníků. Hádejte, kdo to ještě viděl? Eliáš! Odešel do nebe před více než 900
lety, a přece to také viděl. Jak je to možné? Co vlastně viděli? Brzy se to dozvíme.
Tři učedníci se jistě na tuto cestu těšili. Těšil se i Pán Ježíš. Miloval hory, květiny,
ptáky a vše, co bylo stvořeno, neboť On byl i při stvoření světa. On je Boží Syn a
Jeho život neměl začátek. Bible nám říká: „skrze něj povstalo všechno...“ (Jan 1, 3)
Cestou si  učedníci  povídali  s Pánem Ježíšem o Jeho nebeském Otci.  Najednou
zastavili. Ježíš chtěl mluvit se svým Otcem, chtěl se modlit, a proto poodešel trochu
stranou.  Když se modlil,  stala  se s  Pánem Ježíšem velká změna.  Jeho tvář  se
skvěla jako slunce, jeho šaty zbělely a byly bílé jako nový sníh.
Co se dělo? Tato jasná záře se jmenuje sláva. Nebesa jsou plná slávy. Když Ježíš
opustil nebe, ukryl svou slávu. Když lidé potkali Ježíše na ulici, neviděli na něm nic
zvláštního. Nyní však Jeho sláva zářila, aby každý viděl, že On je Boží Syn. Jaký
zvláštní  pohled!  Co však dělali  učedníci?  Viděli  to  všechno? Ne,  spali.  Zatímco
učedníci usnuli, k Ježíši přišli dva muži: jeden z nich byl Eliáš a druhý Mojžíš. Tito
dva muži odešli ze země k Bohu již před mnoha staletími. Proč právě je poslal Pán
Bůh, aby se setkali s Jeho Synem, Pánem Ježíšem? Bible nám nedává přesnou
odpověď, ale mohlo to být proto, že Bůh dal Mojžíšovi svůj zákon – Deset Božích
přikázání. Eliáš byl zase prorokem. Proroci vždy čekali  na příchod Božího Syna.
Oba muži přišli proto, aby viděli tak toužebně očekávaného Božího Syna. Bylo to
něco úžasného! O čem si asi povídali, o čem asi vyprávěl Eliáš? Vyprávěl o soudu



na hoře Karmel? Ne! A Mojžíš? Myslíte, že mluvil o přechodu přes Rudé moře? Také
ne! Povídali se o něčem mnohem důležitějším, co se teprve mělo stát – hovořili o
smrti Pána Ježíše. Věděli,  co se stane po příchodu Pána Ježíše do Jeruzaléma.
Pán Ježíš měl být přibit na kříž. Tak umírali lidé, kteří byli v těch časech odsouzeni k
smrti. Jeho smrt však měla být jiná. Když Pán Ježíš umíral na kříži, Pán Bůh Ho
potrestal za všechny špatné skutky všechny lidi. Byl to hrozný trest. Když visel na
kříži, Bůh Ho opustil. Ježíš snášel Boží hněv. Jen Boží Syn mohl vzít na sebe hříchy
světa a mohl být za ně potrestán. Jen On může být naším Spasitelem. On nás může
zachránit  od trestu za naše hříchy. Ty i  já si  zasloužíme, abychom byli  za naše
hříchy  navždy  odděleni  od  Pána  Boha.  Bible  to  nazývá  „věčné  zahynutí“  nebo
„věčná smrt“.  Pán Ježíš  tě  však může zachránit  od této  věčné smrti.  On může
změnit tvůj život. Musíš Mu však důvěřovat v tom, že to dokáže. Pokud Mu chceš
důvěřovat a nevíš, jak to máš udělat, přijď za mnou po tomto setkání. Rád si s tebou
přečtu místa v Bibli, v nichž se o tom píše. Pamatuj si: Pán Ježíš tě může zachránit
od hříchu, neboť jen On je Boží Syn, který zemřel za naše hříchy.
Nepřekvapuje nás tedy, že Mojžíš a Eliáš se povídali o Ježíšově smrti. Ale měli o
tohle všechno učedníci přijít? Ne! Za chvíli se vzbudili a byli překvapeni, co se to
tam děje. Hleděli na nebeskou záři a báli se. Peter začal mluvit, ale ani nevěděl, o
čem mluví: „Pane, je nám tu dobře. Postavme tři stany: jeden pro Tebe, druhý pro
Mojžíše  a  třetí  pro  Eliáše.“  Ježíš  mu neodpověděl,  protože  dokud Peter  mluvil,
sestoupil na Něj, na Mojžíše i Eliáše bílý oblak. Z oblaku se ozval Boží hlas: „Toto je
můj vyvolený Syn, toho poslouchejte!“ Bůh chtěl na hoře naučit učedníky něco velmi
důležitého. Něco, co se máme naučit  i  my. Chce, abychom měli  jistotu,  že není
nikdo, jako je Pán Ježíš. Mojžíš i Eliáš byli muži, kteří sloužili Bohu, ale stále to byli
jen  lidé.  Udělali  mnoho  chyb  a  mnohokrát  zhřešili.  Ale  Pán  Ježíš  byl  jiný:  byl
člověkem, ale zároveň i Božím Synem. Víme, že Bůh je Trojjediný, že jsou v Něm tři
osoby: Bůh Otec, Bůh Syn a Bůh Duch svatý. Nazýváme to Boží Trojice. A Pán
Ježíš je součástí této Trojice. On je náš Spasitel. On je Ten, koho máme poslouchat.
Někdy se možná ve škole učíte o jiných náboženstvích a učitel vám říká, že jsou
různé cesty,  jak  můžeme přijít  k  Pánu Bohu.  Jako  věřící  křesťan  bys  měl  věřit
slovům, která řekl Pán Ježíš: „Nikdo nepřichází k Otci, pokud než skrze mne.“ (Jan
14, 6) Poslouchej Ho a věř tomu, co On říká.
Naslouchej Pánu Ježíši a poslouchej Ho. Toto řekl Bůh učedníkům na vrchu, když
se zjevil v oblaku. Když to učedníci uslyšeli, padli na svou tvář a velmi se báli. Ježíš
k  nim přistoupil,  dotkl  se  jich  a  řekl:  „Vstaňte  a  nebojte  se!“  Tři  učedníci  vstali,
rozhlédli se, ale už neviděli ani oblak, ani Mojžíše, ani Eliáše. Jen Pán Ježíš zůstal,
ale i Jeho zářivá sláva zmizela. „Pojďme dolů,“ řekl Ježíš. Učedníci už od té chvíle
nepochybovali o tom, kdo je Ježíš. On byl opravdu Božím Synem! Pamatujte si, kdo
je  vaším Spasitelem.  Pokud si  máte vybrat,  koho budete poslouchat,  vyberte  si
Jeho. Vždy Ho poslouchejte, i když vás jiní lidé budou navádět k něčemu jinému.
Pokud ještě nejsi křesťanem a stále si děláš všechno po svém, tvůj hřích tě odděluje
od Boha. Je jen jedna Osoba, která tě může přivést k Bohu. Je to Ježíš Kristus, Boží
Syn. Velmi Ho potřebuješ. Poslouchej, co ti říká: „Neboť Bůh tak miloval svět, že dal
svého jediného Syna, aby žádný, kdo v něho věří, nezahynul, ale měl život věčný.“
(Jan 3,  16) Pokud věříš, že Ježíš tě může zachránit  od zahynutí,  On to učiní  a
odstraní tvé hříchy. Řekni Mu ve svém srdci, jak moc Ho potřebuješ. Poděkuj Mu, že



zemřel za tebe a že tě zachrání od hříchu. Pak se Ježíš, Boží Syn, stane tvým
osobním Spasitelem.

S přáním požehnaný a pokojný školní rok 2023–2024. Š. Marosz


